



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

Decreto n. 250 del 75/02/2025

OGGETTO: IV Atto Integrativo A.d.P. - ME_405 Montalbano Elicona (ME) - "Consolidamento centro abitato della Frazione Santa Maria" Codice ReNDiS 19IR173/G1 - codice CUP J45J19000170001- Importo Complessivo € 2.415.000,00 - CIG 8846229B19

Approvazione stato di consistenza dei lavori residui – Approvazione quadro economico delle opere di completamento – Aggiudicazione efficace al 2° classificato

IL SOGGETTO ATTUATORE

Visto l'art. 2 comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 con il quale è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale, con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

Visto l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;

Visto l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. n. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

Visto l'art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014 n. 116, ed in particolare il comma 1 che prevede "i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei Commissari Straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e le Regioni, ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191...";

Vista la legge 11 agosto 2014, n. 116, di conversione – con modifiche - del predetto D.L. n.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art. 10, con i quali – rispettivamente – "...il Presidente della Regione può delegare apposito Soggetto Attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della regione..." e "Per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, ...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015..."

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 561 del 13/11/2024 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ai sensi dell'articolo 10, comma 2 ter, del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, ha delegato all'Ing. Sergio Tumminello le funzioni di Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;

Visto il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014 n. 164, e in particolare l'art. 7, comma 2, che dispone "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su



proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.116.";

- Visto** l'art. 36 ter, comma 1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione con modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", che prevede "I commissari straordinari per le attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e gli interventi di difesa del suolo, comunque denominati, di seguito denominati: "commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico" o "commissari di Governo", esercitano le competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte di finanziamento";
- Visto** il D.P.C.M. 28 maggio 2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 91 del 2014;
- Visto** il D.P.C.M. 15 settembre 2015, recante il "Piano stralcio per le aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta al rischio di alluvioni";
- Visto** il D.P.C.M. 14 luglio 2016, recante le modalità di funzionamento del «Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico», di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221"
- Visto** il I Atto Integrativo al sopracitato Accordo di Programma, sottoscritto in data 03/05/2011, tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana ed il relativo decreto approvativo del 03/08/2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28/09/2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'Accordo di Programma del 30/03/2010, sottoscritto in data 28/10/2014, tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana ed il relativo decreto approvativo del 03/12/2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo sottoscritto in data 20/01/2015, registrato alla Corte dei Conti il 25/03/2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30/03/2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** il IV Atto Integrativo all'Accordo di Programma del 30/03/2010, sottoscritto in data 29/01/2019 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana ed il relativo decreto approvativo n. 124 del 05/05/2019, registrato alla Corte dei Conti il 04/06/2019 reg. n. 1 Fog. 1620;
- Visto** il V Atto Integrativo dell'Accordo di Programma del 30/03/2010, sottoscritto in data 30/10/2020 tra la Regione Siciliana e il MATTM, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, ed il relativo decreto approvativo n. 129 del 02/11/2020, che prevede n. 7 interventi prioritari per un importo complessivo di € 18.531.476,00.
- Vista** la disponibilità delle somme sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10 intrattenuta presso la Banca d'Italia – Sezioni di Tesoreria dello Stato, finalizzata all'attuazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico;
- Visto** il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12, che ha sostituito il D. Lgs. 50/2016 così come integrato e corretto dal D. Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209;
- Vista** la legge 18 luglio 2025, n. 105 di conversione del decreto-legge 21 maggio 2025 n. 73 "Misure urgenti per garantire la continuità nella realizzazione di infrastrutture strategiche e nella gestione di contratti pubblici, il corretto funzionamento del sistema di trasporti ferroviari e su strada, l'ordinata gestione del demanio portuale e marittimo, nonché l'attuazione di indispensabili adempimenti connessi al Piano nazionale di ripresa e resilienza e alla partecipazione all'Unione europea in materia di infrastrutture e trasporti" con la quale sono state apportate modifiche e integrazioni alla normativa vigente, con particolare attenzione al settore delle infrastrutture, dei contratti pubblici e dell'autotrasporto;
- Considerato** che nell'ambito degli interventi elencati nel citato Accordo di Programma e successivi Atti Integrativi è compreso l'intervento individuato con il **ME 405 Montalbano Elicona** - "Consolidamento cento abitato della frazione Santa Maria" - Codice ReNDiS 19IR173/G1;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 919 del 4 luglio 2019 con cui, nell'ambito dell'intervento individuato con codice interno **ME 405 Montalbano Elicona** - "Consolidamento cento abitato della frazione Santa Maria" - Codice ReNDiS 19IR173/G1, l'Ing. Massimiliano Mobilia, responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Montalbano Elicona, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;

- Visto** il Decreto n. 868 del 30 aprile 2021 con il quale, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stata disposta l'approvazione, in linea amministrativa, del progetto esecutivo e del relativo quadro economico, finanziando al contempo un importo complessivo di € 2.415.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 998 dell'11 maggio 2021 con cui, nell'ambito dell'intervento individuato con codice interno **ME 405 Montalbano Elicona** - "Consolidamento cento abitato della frazione Santa Maria" - Codice ReNDiS 19IR173/G1, l'Ing. Giuseppe Paolucci è stato nominato Direttore dei Lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- Visto** il Decreto n. 1941 del 5 ottobre 2021 con cui, ai sensi dell'articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, è stata disposta l'aggiudicazione efficace dell'appalto dei lavori previsti nell'intervento individuato con codice interno il **ME 405 Montalbano Elicona** - "Consolidamento cento abitato della frazione Santa Maria" - Codice ReNDiS 19IR173/G1, in favore dell'operatore economico "UNICOS S.R.L.", in ragione del ribasso economico del 29,6575 % offerto dal suddetto operatore, per un importo di € 1.146.382,12 al netto dell'I.V.A., di cui € 1.124.538,92 per lavori ed € 21.843,20 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il contratto per l'affidamento dell'appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 14 febbraio 2022, rep. n. 735/2022, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico **UNICOS S.R.L.**, registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 4570 - serie 1T;
- Visto** il Decreto n. 298 del 17/02/2022 con il quale si è proceduto ad impegnare e pagare la somma di € 279.717,23 IVA compresa relativa all'anticipazione contrattuale;
- Visto** il verbale di consegna parziale dei lavori del 21/10/2021, acquisito agli atti il 02/02/2022 con prot. 1316, firmato dal D.L. e dall'Impresa UNICOS S.r.l. e vistato dal RUP, che prevede secondo quanto previsto dal contratto di appalto, 365 giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori, pertanto entro il 20/10/2022;
- Visto** il verbale di sospensione dei lavori redatto in data 20/10/2022, acquisito agli atti al protocollo n. 575 del 15/01/2024, firmato dal D.L. e dall'Impresa UNICOS S.r.l. e vistato dal RUP;
- Visto** il Decreto n. 328 del 28.02.2024 con cui è stato approvato il contratto di cui sopra e, conseguentemente, a seguito del ribasso d'asta, è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo pari ad € 1.836.569,68, ed al contempo, in considerazione degli importi già impegnati nella fase precedente la stipula del contratto, pari complessivamente a € 291.375,54, è stato disposto l'impegno della somma di € 1.545.194,14;
- Visto** il Decreto n. 360 del 05.03.2024 con cui si è preso atto della perizia migliorativa, già approvata dal RUP, e con il quale è approvato in linea amministrativa il relativo quadro economico, per un importo pari a € 1.835.393,43;
- Vista** la PEC del 04/04/2024 con la quale il RUP trasmetteva all'Impresa l'Ordine di Servizio per la ripresa dei lavori a decorrere dal 15/04/2024, ordinando peraltro al Direttore dei Lavori di procedere alla redazione del verbale di ripresa e consegna definitiva;
- Preso atto** che il Direttore dei Lavori ha operato un sopralluogo presso il cantiere il 29/04/2024, riscontrando la totale assenza dell'Impresa, dei mezzi e delle attrezzature, all'esito del quale con verbale di ripresa dei lavori redatto in pari data, si rileva nuovamente la mancata presenza dell'Impresa e pertanto "si è constatato che alla data odierna non sono state riprese le lavorazioni da parte dell'impresa esecutrice";
- Vista** la nota prot. n. 6315 del 27/05/2024, a firma del R.U.P., trasmessa a mezzo PEC in pari data, con la quale, dopo aver ricostruito gli eventi sopra esposti si è ulteriormente "RILEVATO che a seguito dei sopralluoghi successivamente effettuati in sito è stato constatato l'abbandono del cantiere e, pertanto, i lavori allo stato attuale risultano essere arbitrariamente sospesi". Con la medesima nota si è contestato all'impresa UNICOS che "che ai sensi dell'art.108 comma 3 del D.Lgs 50/2016 il prolungamento unilaterale ed arbitrario della sospensione dei lavori da parte di codesta Spett.le Impresa costituisce grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali, tale da comprometterne la buona riuscita dell'appalto", mettendo in mora la stessa ed assegnando un termine perentorio di 10 giorni per provvedere alla ripresa dei lavori, preannunciando, infine, che in caso di ulteriore inadempienza si sarebbe proceduto con la risoluzione del contratto di appalto;
- Vista** la nota del 27/05/2024 acquisita in pari data al protocollo n. 6580 con la quale il RUP ordinava la ripresa dei lavori e preavvisava l'avvio della procedura di risoluzione del contratto per grave inadempimento;
- Considerato** che l'Impresa Unicos non ha mai riscontrato nessuno degli Ordini di Servizio o nessuna delle note trasmesse dal R.U.P. o dalla D.L. al fine di giustificare la condotta inadempiente sopra descritta;

- Vista** la relazione redatta dalla D.L. a seguito di un ulteriore sopralluogo del 13/06/2024 con la quale si è constatata la totale assenza dal cantiere dell'Impresa e la mancata ripresa dei lavori;
- Visto** il Decreto n. 1356 del 09/09/2024 con cui, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato disposto il definanziamento della somma di € 110.971,07, nonché l'approvazione del nuovo quadro economico, per un importo pari ad € 1.946.364,50;
- Vista** la PEC del 16/09/2024 acquisita in pari data al protocollo n. 10665 con la quale il RUP, proponeva l'avvio per la rescissione del contratto, allegando peraltro la relazione redatta dal Direttore dei Lavori nella quale si comunicava l'esistenza di un grave inadempimento contrattuale ai sensi dell'art. 108 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;
- Vista** la PEC del 20/09/2024 acquisita in pari data al protocollo n. 10856 con la quale il Comune di Montalbano Elicona ha trasmesso il verbale di consegna lavori, dimostrando l'assenza dell'Impresa Esecutrice UNICOS S.r.l.;
- Visto** il Decreto n. 1613 del 18/10/2024 con cui è stato risolto il contratto di appalto ai sensi dell'art. 16 del contratto e dell'art. 108 del D. Lgs. n. 50/2016;
- Vista** la nota protocollo n. 13176 del 25/11/2025 con la quale questo Ufficio ha convocato in sede l'Operatore Economico "AN.CA.MA S.r.l.", con sede legale a Capo d'Orlando (ME) in Via Trazzera Marina n. 635 bis, Partita IVA n. 02961160831, seconda in graduatoria così come si evince dal Decreto di Aggiudicazione n. 1941 del 05/10/2021, al fine di valutare l'opportunità di sottoporre l'affidamento per il completamento dei lavori in oggetto;
- Vista** la nota protocollo n. 13771 del 04/12/2025 con la quale questo Ufficio ha richiesto al RUP e al Direttore dei Lavori la trasmissione dello stato di consistenza;
- Considerata** la dichiarazione di disponibilità ad eseguire i lavori trasmessa dall'impresa "AN.CA.MA S.r.l.", con sede legale a Capo d'Orlando (ME) in Via Trazzera Marina n. 635 bis, Partita IVA n. 02961160831, acquisita con nota protocollo n. 14129 del 11/12/2025 di questa Stazione Appaltante, secondo le modalità e le condizioni stabilite nel contratto di appalto;
- Vista** la nota protocollo n. 309 del 12/01/2026 assunta in pari data al protocollo n. 254/UC con la quale è stato trasmesso il computo metrico delle lavorazioni residue e lo stato di consistenza;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 169 del 06/02/2026 con il quale è stato autorizzato l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di Collaudo Statico all'Ing. Francesco Castano;
- Vista** il Decreto Commissariale n. 170 del 06/02/2026 con il quale è stato autorizzato l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura di Collaudo tecnico amministrativo all'Arch. Elisa D'Arrigo;
- Vista** la nota protocollo n. 1789 del 06/02/2026 con la quale il RUP ha trasmesso le certificazioni derivanti dalle verifiche effettuate in capo all'impresa AN.CA.MA. S.r.l.;
- Vista** la PEC del 10/02/2026 acquisita al protocollo n. 1880 di questa Stazione Appaltante con la quale il RUP ha trasmesso la presa d'atto dello stato di consistenza delle lavorazioni residui;
- Ritenuto** pertanto di prendere atto della relazione sullo stato di consistenza dei lavori residui, già approvato dal RUP, e di approvare il relativo quadro economico, per un importo pari ad € 1.109.488,71, come di seguito riportato:

ME 405 MONTALBANO ELICONA- QUADRO ECONOMICO

A	Lavori		
A.1	Lavori al lordo (perizia migliorativa)	€	1.616.783,62
A.2	Oneri speciali di sicurezza	€	27.419,59
A.3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	1.589.364,03
	Importo del ribasso (29,6575 %)	€	471.365,64
	lavori al netto del ribasso	€	1.117.998,39
	oneri speciali di sicurezza	€	27.419,59
	Totale lavori al netto del ribasso e sicurezza (di cui € 229.276,42 già impegnati con decreto n. 298/2022)		€ 1.145.417,98
A.4	Importo lavori al netto del ribasso (già realizzati)	€	32.822,51
	Importo oneri di sicurezza (già realizzati)	€	3.106,76
	Importo dei lavori al netto compresi oneri di sicurezza (già realizzati)		€ 35.929,27

	Totale dei lavori al netto da realizzare		€ 1.109.488,71
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA 22% sui lavori (di cui € 50.440,81 già impegnati con decreto n. 298/2022)	€ 251.991,96	
B.2	Per spese tecniche (compreso oneri ed IVA)	€ 148.726,56	
B.3	Per collaudo amministrativo (compreso oneri ed IVA)	€ 12.376,92	
B.4	Per collaudo statico in c.a. (compreso oneri ed IVA)	€ 32.083,71	
B.5	Per relazione Geologica (compreso oneri ed IVA)	€ 44.153,62	
B.6	Per indagini geognostiche (compreso oneri)	€ -	
B.7	Per imprevisti	€ 25.483,51	
b.8	Per coordinatore sicurezza (compreso oneri ed IVA)	€ 54.149,07	
B.9	Per contributo ANAC (già impegnato con decreto n. 2251/2021)	€ 600,00	
B.10	Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A1) di cui € 11.058,31 già impegnati con decreto n. 2082/2021	€ 32.410,10	
B.11	Per monitoraggio dell'opera successivo all'ultimazione dei Lavori compreso IVA	€ 25.000,00	
B.12	Per espropriazioni incluse pratiche catastali per frazionamenti	€ 15.000,00	
B.13	Per oneri di conferimento in discarica	€ 18.000,00	
B.14	Per spostamento sottoservizi interferenti	€ 30.000,00	
B.15	Per spese generali	€ 110.971,07	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)		€ 800.946,52
	TOTALE (A+B)		€ 1.946.364,50

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008 n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195 nonché del D.L. 24/06/2014 n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014 n. 164.

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 Di prendere atto, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice ME_405 Montalbano Elicona "Consolidamento centro abitato della Frazione Santa Maria" Codice ReNDiS 19IR173/G1, dello stato di consistenza dei lavori, redatto dal Direttore dei Lavori e trasmesso con nota protocollo n. 309 del 12/01/2026 assunta in pari data al protocollo n. 254/UC, nonché approvato dal RUP con presa d'atto dello stato di consistenza delle lavorazioni residue, trasmesso con PEC del 10/02/2026 ed acquisita al protocollo n. 1880 di questa Stazione Appaltante.

Articolo 3 Di approvare, in linea amministrativa, il relativo quadro economico dell'intervento, per un importo complessivo pari ad € 1.109.488,71, come di seguito riportato:

ME 405 MONTALBANO ELICONA- QUADRO ECONOMICO			
A	Lavori		
A.1	Lavori al lordo (perizia migliorativa)	€ 1.616.783,62	
A.2	Oneri speciali di sicurezza	€ 27.419,59	
A.3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 1.589.364,03	
	Importo del ribasso (29,6575 %)	€ 471.365,64	
	lavori al netto del ribasso	€ 1.117.998,39	
	oneri speciali di sicurezza	€ 27.419,59	
	Totale lavori al netto del ribasso e sicurezza (di cui € 229.276,42 già impegnati con decreto n. 298/2022)		€ 1.145.417,98
A.4	Importo lavori al netto del ribasso (già realizzati)	€ 32.822,51	
A.5	Importo oneri di sicurezza (già realizzati)	€ 3.106,76	
	Importo dei lavori al netto compresi oneri di sicurezza (già realizzati)		€ 35.929,27

	Totale dei lavori al netto da realizzare		€ 1.109.488,71
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA 22% sui lavori (di cui € 50.440,81 già impegnati con decreto n. 298/2022)	€	251.991,96
B.2	Per spese tecniche (compreso oneri ed IVA)	€	148.726,56
B.3	Per collaudo amministrativo (compreso oneri ed IVA)	€	12.376,92
B.4	Per collaudo statico in c.a. (compreso oneri ed IVA)	€	32.083,71
B.5	Per relazione Geologica (compreso oneri ed IVA)	€	44.153,62
B.6	Per indagini geognostiche (compreso oneri)	€	-
B.7	Per imprevisti	€	25.483,51
B.8	Per coordinatore sicurezza (compreso oneri ed IVA)	€	54.149,07
B.9	Per contributo ANAC (già impegnato con decreto n. 2251/2021)	€	600,00
B.10	Incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A1) di cui € 11.058,31 già impegnati con decreto n. 2082/2021	€	32.410,10
B.11	Per monitoraggio dell'opera successivo all'ultimazione dei Lavori compreso IVA	€	25.000,00
B.12	Per espropriazioni incluse pratiche catastali per frazionamenti	€	15.000,00
B.13	Per oneri di conferimento in discarica	€	18.000,00
B.14	Per spostamento sottoservizi interferenti	€	30.000,00
B.15	Per spese generali	€	110.971,07
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)	€	800.946,52
	TOTALE (A+B)	€	1.946.364,50

Articolo 4 di prendere atto della dichiarazione di disponibilità ad eseguire i lavori trasmessa dall'impresa "AN.CA.MA S.r.l.", con sede legale a Capo d'Orlando (ME) in Via Trazzera Marina n. 635 bis, Partita IVA n. 02961160831, acquisita con nota protocollo n. 14129 del 11/12/2025 di questa Stazione Appaltante, secondo le modalità e le condizioni stabilite nel contratto di appalto;

Articolo 5 di aggiudicare i lavori all'impresa "AN.CA.MA S.r.l.", con sede legale a Capo d'Orlando (ME) in Via Trazzera Marina n. 635 bis, Partita IVA n. 02961160831, seconda in graduatoria così come si evince dal Decreto di Aggiudicazione n. 1941 del 05/10/2021, per l'importo di € 1.109.488,71 di cui € 1.085.175,88 per lavori al netto del ribasso d'asta (29,6575%) ed € 24.312,83 per oneri della sicurezza;

Articolo 6 di dichiarare efficace la suddetta aggiudicazione alla luce delle verifiche del possesso dei requisiti giusta nota protocollo n. 1789 del 06/02/2026;

Articolo 7 Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it), ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al RUP dell'intervento, Sett. Fin. Cont., all'Area Amministrativa Interventi, all'Ufficio Monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Responsabile Unico del Procedimento

(Ing. *Aldo* *Amabile* *Mobilis*)



Il Soggetto Attuatore
Sergio Tumminello